



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DNIA 21. LUTEGO ROKU 1778.

Z *Warszawy* dnia 21 *Lutego*.
Przed Publiczną nastąpić
wkrótce mającą *Posła Tureckie-*
go przy *Dworze* tutejszym
zostającego u *Króla* *Jmci* *Poże-*
gnania *Audyencyą*, nastąpiła
już dnia onegdajszego poprze-
dzająca u *Xiążęcia* *Jmci* *Lubo-*
mirskiego *Marzałka* *W. Koron-*
nego.

Dnia 16. terazniejszego
miesiąca, *Jmość* *Pan* *Mniszech*
Kasztelan *Krakowski*, po kilko-
miesięczney w *Stolicy* tutej-
szey *Rezydencyi*, do *Dóbr*
swoich w doskonałym zdrowiu
wyjechał.

Jmość *Pan* *Juszynski* (*nie-*
zaś *Leszczynski* y *krewny* s. p.

Królowey *Francuskiej*, iak pu-
bliczne niektóre *Gazety* przez
omyłkę ogłosiły) od swego
lokaia nietylko okradziony
ale y zabity w *Paryżu* został.
Był to mieszkający od lat 50.
w *Paryżu* *Polak*, który wyprze-
dawszy w *Oczyźnie* swòy
majątek, mianowicie *Dworki*
y *Kamienice* w *Warszawie* le-
żące, osiadł we *Francyi*, szczu-
płym dla siebie wydatkiem
obchodząc się, a znaczne swe
aż do 20,000. *Liwrow* dochod-
dy, na jałmużny obracał.
Zszedł z tego świata fatalną tą
śmiercią, w roku wieku swe-
go 75.

Z Krakowa dnia 15. Lutego. Jmć Pan Popiel Kasztelan Małogoski, w podróży swej do Częstochowy, zapadł ciężko na pleurę, przy ktòrey, nagabanie też paraliżu okazał się; przeto w tey niemocy w Janowie omil 4. od Częstochowy pod ręką zostaie Lekarzow, przydłuższą wyprowadzenia z tey niemocy czas zakładających, y ruszenia z mieysca dla niebezpieczeństwa zakazujących.

Z Wiednia dnia 28. Stycznia. Pretensyom *Austryackiego* Domu do części *Bawaryi*, równie iak y przyznaniu onych przez ugodę zobopolną uczynionemu, wielkiey dodałoby wagi, co słyhać, że *Francya* wizełkich millionowych do *Bawaryi* pretenfyi swoich Dworowi ustąpiła Cesarskiemu y względem działu nawet uczynionego w spólną weszła umowę. Różne także *Klasztory* po *Wyższym* *Pałatynacie*, *Kapitały* swoje u Dworu *Elektorckiego* na *Bawaryi* mające, dobrowolnie ich dla Cesarstwa *Jehmciow* zrzekły się. Ze na początku woysk tyle weszło do *Bawaryi*, ta tego być miała przyczyna, iż pokazował po sobie *Xiąże* *Palatinus*, iakoby miał się

mieć do odporu. " Nie tylko iuż teraz stanela zgoda, lecz y przyiaźni dowody dawać sobie te *Nayiaśniej*sze *Domy* poczęły. *Xiąże* *Lobkowitz* (który *Poselski* urząd w *Petersburgu* sprawował) onegday od *Naszego* Dworu wysłany do *Monachium*, wiezie *Xiąże* *ci* *Jmci* *Elektorowi* *Order* *Złotego-Runa*, z listem własną *Cesarzowey* *Jeymci* *Królowey* ręką pisanym. Tenże ma ofiarować, ale iefzcze nie wiemy komu, niezwyčajnego szacunku *tabakierę* z portretem samey *Monarchini* y pierścień z *Cesarza* *Jmci* wyrażeniem.

Greccy *Kupcy* tuteysfi, otrzymali świeżo listy z *Turek*, donoszące, iż *Porta* woynę przeciwko *Rossyi* w rzeczy samey u siebie iuż ogłosiła. Wszakże pewniejszey wiadomości taka potrzebuie nowina.

Od *Granic* *Tureckich* dnia 12. *Stycznia*. Dochodzi nas wiadomość, iż *Porta* postanowiła iuż, nie prędzey *Rossyjskim* *Okrećtom* do *Czarnego* morza pozwolić wstępu, ażby wszystkie *Mocarstwa* tego woyska z *Krymu* poustępowały. *Hana* też *Sahin* *Gueray* dotąd uznać

nie chciała; Deputowani zaś od niego w *Carogrodzie* nie barzo miłego dla siebie przyjęcia nie raz doznawaia.

Z Madrytu dnia 8. Stycznia. Królowa Jeymość *Portugalska* Wdowa, od kilku dni w zdrowia została słabości. Większe tu daleko niż w *Portugalii* ziemna, odwykłej od nich Pani zaszkodziły; a przeto aż do wiosny łowy są odłożone.

Z Wersalu dnia 21. Stycznia. General Leytnant Podgrabia *de Maillardiere* podał J. K. Mci „*Wypis Traktatów między Mocarstwami Europejskimi od początku 14tego Wieku aż do niniejszych czasów* „ Jest to część druga *Polityczney Biblioteki* dla ludzi, którzy do Gabinetowych y Dworskich spraw używani być mają.

Z Petersburga dnia 12. Stycznia. W kilka dni po Chrzcie Xiążęcia Nowo-Narodzonego, wydano od Dworu Obwieszczenie własną ręką Imperatorowej Jeymci pisany, pod Datą dnia 31. Grudnia; w którym Monarchini naśza rozkazuie, aby po całym Państwie *Rossyjskim* Xiążęciu nowo-Narodzonemu tytuł Wielkiego-Xiążęcia *Alexandra Pawłowicza* dawano.

General Szef *Czyczeryn* złożył w tych czasach General-Leytnantstwo Policyi w rękę Imperatorowej Jeymci, która sprawowanie tego Urzędu Konfyliarzowi y Senatorowi *Wolkowowi*, do dalszego zarządzania swego tym czasem powierzyła. Tegoż dnia Generala Szefa Xiążęcia *Repnina*, Gubernatorem *Smoleńskim* y *Biełgoródzkim* mianować raczyła.

Z Hechingen dnia 21. Stycz: W tym tygodniu zaślubienie Dziedzicznego Xiążęcia *Von Fürstenberg* z Xiężniczką *Von Huhenzollern*, iedyną Córką panującego teraz Xiążęcia *Von Hohenzollern Hechingen* w tuteyszym Mieście odprawili się.

Z Sztokolmu dnia 23. Stycz: Wprowadzony teraz nowy strój dla płci oboiej Dworu Królewskiego, *Gustawskim* albo *Staro-Burgundzkim* zwany będzie. Do *Gothenburga* przez rok przeszły 607. Statków obcych, a 700. Kraiowych zawinęło; wyszło zaś do cudzych Portow 546. y drugie tyle do Kraiowych.

Z Hagi dnia 24. Stycznia. Do odnogi *Dawis* 48. do samey zaś *Grönlandyi* 63. Okręty *Hollenderskie* w tym roku wynidą.

Obwieszczeniem 5. Stycznia
wydanym zakazano, żeby
Statków, które na *Połnocne*
Morze dla połowu Kablonu
wysyłaia, ani budowano, ani
najmowano dla Cudzoziem-
ców. Drugim 8. tegoż mie-
siąca obwieszczeniem, prze-
dłużono na trzy lata uwolnie-
nie od podatków za połow
Sledzi.

Z Manheymu dnia 22. Stycz:
Rzeka nasza *Ren* tak znacznie
w tym miesiącu opadła, że
przez pilne dnia 15. mierzenie
pokazało się, iż na 8. stop *Ryń-
skich* y 15. calów z górą, nad
pospolitą głębokość, ubyło w
niej wody; tak dalece, że po
niektórych miejscach do spła-
wu nie była sposobna. Te o-
padnienie (iako przypomina-
my) tak iest wielkie, iako wiel-
kie było, w Roku 1758. teyże
rzeki wezbranie; gdyż na tę
właśnie miarę w ten czas pod-
niosła się była, na iaką teraz
zniżyła się. Poczela iednak
dnia 15. znowu przybywać, y
iuż dwoma stopami iest głębsza.

Z Londynu dnia 21. Stycznia.
Dzień pozawczorayszy iako
doroczny Narodzenia Królo-
wey Jeymci, obchodzony był
w *Westminsterze* z zwykłą
wspaniałością.

Na przeszley Seffyi u-
chwalili *Parowie* podać Me-
moryał Królowi Jmci, pro-
sząc, aby im kazał podać Re-
gestra całego drzewa na budo-
wę Okrętów, tak tego ktore-
się teraz po *Warsztatach*
znayduie, iako y tego, ktore
od Roku 1770. do Roku
1777. było sprowadzone. Na
teyże Seffyi, po przeczytanych
Kopiach listow, od Departa-
mentu Admiralskiego do swo-
ich Kommissarzow względem
budowy y utrzymywania O-
krętów Flotnych y Kraio-
wych w Roku 1771. y 1777.
pisanych, kazali sobie podać
Kopie Rad wojennych złożo-
nych w *Minorce* y *Ameryce*. Po-
tym *Hrabia Suffolk* podał z
rozkazu Królewskiego Kopie
tych Instrukcyi, ktore Król
Jmć dał swoim Kommissarzom
w *Ameryce* zostaiącym. W
Jzbie zaś Niższey, po odebra-
nych regestrach Woyska Lą-
dowego, podana była od nie-
których propozycya profze-
nia o podanie wszystkich In-
strukcyi tyczących się wy-
prawy *Kanadyjskiej*; ale ią za-
wieszono tym czasem dla nie-
przytomności Lorda *Germaine*
y Generała *Burgoyne*.